  Arrêt du 27 juillet 2017
Cour des plaintes
Composition  Les juges pénaux fédéraux Stephan Blättler,
président,
Giorgio Bomio et Patrick Robert-Nicoud,
le greffier David Bouverat
Parties  A.,
actuellement en détention à Zurich,

en matière sur la demande d'entraide (act. 1.1).
F. Par décision de clôture du 27 janvier 2017, le MPC a ordonné la remise à
l'Espagne des documents précités (act.  1.2).
G. Par mémoire du 1er mars 2017, assorti d'une demande d'assistance
judiciaire, A. défère cette décision, dont elle demande l'annulation, devant la
Cour de céans. Elle conclut substantiellement au rejet de la demande
d'entraide, éventuellement au renvoi de la cause au MPC afin que celui-ci
rende une nouvelle décision (act. 1).
- 3 -
H. Par décision du 22 mars 2017, l'OFJ a accordé à l'Espagne l'extradition de
A., sous réserve de l'objection de délit politique et de l'octroi du statut de
réfugié (in: cause RR.2017.97, act. 572).
I. Au cours de l'échange d'écritures ordonné par la Cour de céans dans la
présente cause, l'OFJ et le MPC ont conclu au rejet du recours, tandis que
la recourante a, en substance, maintenu sa position (act. 5, 7 et 13).
J. Par arrêt du 30 juin 2017 (RR.2017.97 + 69), la Cour de céans a rejeté un
recours déposé par A. contre la décision d'extradition précitée.
K. Le 8 juillet 2017, Me Peter a transmis à la Cour de céans une note
d'honoraires concernant la présente cause (act. 18).
Les arguments et moyens de preuve invoqués par les parties seront repris,
si nécessaire, dans les considérants en droit.
La Cour considère en droit:
1.
1.1 La Confédération suisse et le Royaume d'Espagne sont tous deux parties à
la Convention européenne d'entraide judiciaire en matière pénale (CEEJ; RS
0.351.1). Les art. 48 ss de la Convention d'application de l'Accord Schengen
du 14 juin 1985 (CAAS; n° CELEX 42000A0922(02); Journal officiel de
l'Union européenne L 239 du 22 septembre 2000, p. 19 à 62) s'appliquent
également à l'entraide pénale entre ces deux Etats. Peut également
s'appliquer en l'occurrence la Convention du Conseil de l'Europe relative au
blanchiment, au dépistage, à la saisie et à la confiscation des produits du
crime (CBl; RS 0.311.53). Les dispositions de ces traités l'emportent sur le
droit autonome qui régit la matière, soit la loi fédérale sur l'entraide
internationale en matière pénale (EIMP; RS 351.1) et son ordonnance
d'exécution (OEIMP; RS 351.11). Le droit interne reste toutefois applicable
aux questions non réglées, explicitement ou implicitement, par le traité et
lorsqu'il est plus favorable à l'entraide (ATF 142 IV 250 consid. 3; 140 IV 123
consid. 2, 137 IV 33, consid. 2.2.2; 136 IV 82, consid. 3.1; arrêt du Tribunal
pénal fédéral RR.2010.9 du 15 avril 2010, consid. 1.3), ce qui est valable
aussi dans le rapport entre elles des normes internationales (cf. art. 48 ch. 2
- 4 -
CAAS et 39 ch. 2 CBl). L'application de la norme la plus favorable doit avoir
lieu dans le respect des droits fondamentaux (ATF 135 IV 212, consid. 2.3;

Akten/USB/Rechtshilfeersuchen/document 2, p. 2), comme cela est
parfaitement possible en application de l’art. 75a EIMP. C'est donc en vain
que la recourante se plaint, dans le cadre de la présente procédure
d’entraide judiciaire, d'une violation de son droit d'être entendue.
L'argumentation développée en lien avec la nature prétendument politique
du délit pour lequel l'entraide a été demandée n'est pas mieux fondée. En
effet, la recourante, en tant qu'elle est soupçonnée de participation à l'ETA
n'est, en raison de la nature de cette organisation, pas habilitée à soulever
une telle objection (cf. arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2017.97 + 69 du
30 juin 2017, consid. 4.2.2 et les références citées). A admettre que le MPC
aurait dû néanmoins prendre position sur cette question, il faudrait
considérer qu'il ne s'agit pas d'un vice grave et que celui-ci a été réparé
devant la Cour de céans, laquelle dispose d'un plein pouvoir d'examen en
fait et en droit (sur la réparation d’une violation du droit d’être entendu dans
le domaine de l’entraide judiciaire en matière pénale, cf. arrêt du Tribunal
pénal fédéral RR.2015.154 du 23 décembre 2015, consid. 2.2.4 et les
références citées).
Quant à la critique selon laquelle le MPC aurait dû faire savoir à la recourante
si une enquête pénale avait été ou non ouverte à son encontre, elle tombe
d'emblée à faux. Effectivement, en procédure pénale suisse, il n'existe aucun

proportionnalité. Selon elle, la documentation dont la transmission aux
autorités espagnoles a été ordonnée n'est pas propre à faire progresser
l'enquête menée dans l'Etat requérant.
4.2 Selon le principe de la proportionnalité, la question de savoir si les
renseignements demandés sont nécessaires ou simplement utiles à la
procédure pénale est en principe laissée à l’appréciation des autorités de
poursuite de l’Etat requérant. L’Etat requis ne disposant généralement pas
des moyens qui lui permettraient de se prononcer sur l’opportunité de
l’administration des preuves acquises au cours de l’instruction étrangère, il
ne saurait substituer sur ce point sa propre appréciation à celle des
magistrats chargés de l’instruction. La coopération ne peut dès lors être
refusée que si les actes requis sont manifestement sans rapport avec
l’infraction poursuivie et impropres à faire progresser l’enquête, de sorte que
la demande apparaît comme le prétexte à une recherche indéterminée de
moyens de preuve (ATF 122 II 367 consid. 2c; arrêt du Tribunal pénal fédéral
RR.2009.33-36 du 25 juin 2009, consid. 3.1). Le principe de la
proportionnalité interdit en outre à l’autorité suisse d’aller au-delà des
requêtes qui lui sont adressées et d’accorder à l’Etat requérant plus qu’il n’a
demandé. Cela n’empêche pas d’interpréter la demande selon le sens que
l’on peut raisonnablement lui donner. Le cas échéant, une interprétation
large est admissible s’il est établi que toutes les conditions à l’octroi de
l’entraide sont remplies; ce mode de procéder permet aussi d’éviter
d’éventuelles demandes complémentaires (ATF 121 II 241 consid. 3a; arrêt
du Tribunal pénal fédéral RR.2009.286-287 du 10 février 2010, consid. 4.1).
Selon la jurisprudence, le principe de l’utilité potentielle joue un rôle crucial
dans l’application du principe de la proportionnalité en matière d’entraide
pénale internationale. C’est le propre de l’entraide de favoriser la découverte
de faits, d’informations et de moyens de preuve, y compris ceux dont
l’autorité de poursuite étrangère ne soupçonne pas l’existence. Il ne s’agit
pas seulement d’aider l’Etat requérant à prouver des faits révélés par
l’enquête qu’il conduit, mais d’en dévoiler d’autres, s’ils existent. Il en
découle, pour l’autorité d’exécution, un devoir d’exhaustivité qui justifie de
- 8 -
communiquer tous les éléments qu’elle a réunis, propres à servir l’enquête
étrangère, afin d’éclairer dans tous ses aspects les rouages du mécanisme
délictueux poursuivi dans l’Etat requérant (arrêts du Tribunal pénal fédéral
RR.2010.173 du 13 octobre 2010, consid. 4.2.4/a et RR.2009.320 du
2 février 2010, consid. 4.1).
4.3 Les papiers d'identité saisis sont de toute évidence pertinents pour
déterminer s'il s'agit, comme le pensent les autorités espagnoles, de faux
documents (étant précisé que la participation de la recourante à

6. Compte tenu de ce qui précède, le recours est mal fondé.
7. La recourante sollicite l'octroi de l'assistance judiciaire.
7.1 La personne poursuivie peut se faire assister d'un mandataire; si elle ne peut
ou ne veut y pourvoir et que la sauvegarde de ses intérêts l'exige, un
mandataire d'office lui est désigné (art. 21 al. 1 EIMP). L'autorité de recours,
son président ou le juge instructeur attribue en outre un avocat au recourant
si la sauvegarde de ses droits le requiert (art. 65 al. 2 PA).
7.2 Après le dépôt du recours, la partie qui ne dispose pas de ressources
suffisantes et dont les conclusions ne paraissent pas d'emblée vouées à
l'échec est, à sa demande, dispensée par l'autorité de recours, son président
ou le juge instructeur de payer les frais de procédure (art. 65 al. 1 PA).
S'agissant des conclusions, on rappellera qu'elles doivent être considérées
comme vouées à l'échec lorsque les risques de perdre l'emportent nettement
sur les chances de gagner, alors même qu'elles ne seraient pas
manifestement mal fondées ou abusives (arrêts du Tribunal pénal fédéral
RR.2007.176 du 11 décembre 2007, consid. 3; RR.2007.31 du 21 mars
2007, consid. 3).
7.3 En l'occurrence, les conclusions de la recourante n'étaient pas d'emblée
dénuées de chances de succès. En outre, la condition de l'indigence est
réalisée. Me Peter est donc désigné avocat d'office de l'intéressée.